

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE MAIRIPORA				CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA					
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS					
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2009 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO					
RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)					R\$ 1,00
RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		No Bimestre	Ate o Bimestre/2009	Ate o Bimestre/2008	
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	113.772.054,09	21.871.441,80	107.969.261,42	98.949.676,41	
RECEITAS TRIBUTARIAS	25.795.626,05	3.891.329,87	25.518.951,26	23.674.083,66	
IPTU	13.527.297,35	1.407.791,93	13.509.750,19	12.583.309,13	
ISS	6.233.822,84	1.543.632,28	6.233.822,84	5.612.517,45	
ITBI	1.029.979,26	218.987,83	1.029.979,26	938.288,28	
IRRF	2.085.422,30	473.876,83	2.085.422,30	1.967.512,62	
Outras Receitas Tributarias	2.919.104,30	247.041,00	2.659.976,67	2.572.456,18	
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	11.812.135,31	2.185.990,70	10.242.859,65	9.007.016,82	
Receitas Previdenciarias	10.035.076,87	1.870.272,86	8.469.831,89	7.494.717,62	
Outras Receitas de Contribuicoes	1.777.058,44	315.717,84	1.773.027,76	1.512.299,20	
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	17.444,91	3.110,23	15.525,53	21.085,94	
Receita Patrimonial	5.331.022,75	2.673.697,36	5.183.467,72	2.534.410,59	
(-) Aplicacoes Financeiras	5.313.577,84	2.670.587,13	5.167.942,19	2.513.324,65	
TRANSFERENCIAS CORRENTES	66.246.088,86	14.098.958,25	62.904.216,79	59.735.538,49	
FPM	21.900.000,00	4.645.090,02	18.294.562,51	18.960.587,79	
ICMS	15.325.626,90	2.956.494,81	15.325.626,90	14.634.803,49	
Convenios	1.492.939,00	481.808,15	1.492.539,00	1.710.492,02	
Outras Transferencias Correntes	36.220.776,33	7.905.220,29	35.772.326,99	30.775.562,06	
(-) Ded. Rec. p/ Form. do FUNDEB	-8.693.253,37	-1.889.655,02	-7.980.838,61	-6.345.906,87	
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	9.900.758,96	1.692.052,75	9.287.708,19	6.511.951,50	
Divida Ativa	4.579.717,54	754.855,72	4.511.951,53	2.854.670,71	
Diversas Receitas Correntes	5.321.041,42	937.197,03	4.775.756,66	3.657.280,79	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.647.380,19	583.831,10	3.572.814,44	4.125.764,47	
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienacao de Bens (V)	30.600,00	30.600,00	30.600,00	7.153,55	
Transferencias de Capital	3.616.780,19	553.231,10	3.542.214,44	4.118.610,92	
Convenios	1.421.644,81	298.049,18	1.347.079,06	2.887.274,48	
Outras Transferencias Capital	2.195.135,38	255.181,92	2.195.135,38	1.231.336,44	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	3.616.780,19	553.231,10	3.542.214,44	4.118.610,92	
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	117.388.834,28	22.424.672,90	111.511.475,86	103.068.287,33	

Continua (1/2)

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE MAIRIPORA						CONAM
Continuacao							
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA							
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS							
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2009 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO							
RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)						R\$ 1,00	
DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS					
		EM 2009			EM 2008		
		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM	DESPESAS	INSCRITAS EM	
				RESTOS A PAGAR	LIQUIDADAS	RESTOS A PAGAR	
		No Bimestre	Ate o Bimestre	NAO PROCESSADOS	Ate o Bimestre	NAO PROCESSADOS	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	101.601.988,80	19.882.037,53	95.321.812,66	2.370.091,91	82.448.541,48	1.848.584,49	
Pessoal e Encargos Sociais	53.062.422,80	11.630.435,39	52.456.420,07	66.532,36	45.296.280,81	38.900,00	
Juros e Encargos da Divida (IX)	409.200,00	73.002,90	409.084,95	0,00	300.753,22	0,00	
Outras Despesas Correntes	48.130.366,00	8.178.599,24	42.456.307,64	2.303.559,55	36.851.507,45	1.809.684,49	
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	101.192.788,80	19.809.034,63	94.912.727,71	2.370.091,91	82.147.788,26	1.848.584,49	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	12.691.604,00	2.320.712,32	4.753.258,02	2.148.494,08	13.971.469,37	8.334.812,15	
Investimentos	11.235.904,00	2.049.284,72	3.298.892,91	2.148.494,08	12.302.448,84	8.334.812,15	
Inversoes Financeiras	127.400,00	36.881,04	127.060,14	0,00	0,00	0,00	
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisicao de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversoes Financeiras	127.400,00	36.881,04	127.060,14	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida (XIV)	1.328.300,00	234.546,56	1.327.304,97	0,00	1.669.020,53	0,00	
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	11.363.304,00	2.086.165,76	3.425.953,05	2.148.494,08	12.302.448,84	8.334.812,15	
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA DO RPPS (XVII)	3.520.690,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	116.076.782,80	21.895.200,39	98.338.680,76	4.518.585,99	94.450.237,10	10.183.396,64	
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII - XVIII)	1.312.051,48	529.472,51	8.654.209,11		-1.565.346,41		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES			5.160.162,80		12.685.580,00		

DISCRIMINACAO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA	-2.169.000,00

(2/2)

FONTE:

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.